
Департамент образования, науки и молодёжной политики 
Воронежской области 

П Р И К А З 

23 марта 2018 328 
Воронеж 

О проведении областного лагеря «Слет юных туристов» 

В рамках реализации основного мероприятия 4.3. «Организация 

круглогодичного оздоровления детей и молодежи» (пункт 4.3.3. 

«Организация отдыха и оздоровления детей-сирот, детей ставшихся без 

попечения родителей, и одаренных детей в загородных детских 

оздоровительных лагерях Воронежской области и лагерях, расположенных на 

побережье Черного, Азовского и Каспийского морей») подпрограммы 4 

«Создание условии для организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи Воронежской области» государственной программы Воронежской 

области «Развитие образования Воронежской области», утвержденной 

постановлением правительства Воронежской области от 17.12.2013 года № 

1102, в целях формирования у обучающихся здорового образа жизни 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести с 4 по 8 июня 2018 года на территории Воронежской 

области областной лагерь «Слет юных туристов» (далее - Лагерь). 

2. Утвердить смету расходов на проведение Лагеря согласно 

приложению. 

3. Огделу экономического планирования, анализа и организации 

закупок (Тихонова) распределить денежные средства по издам бюджетной 

классификации. 



4. Поручить государственному бюджетному учреждению Воронежской 

области «Областной центр развития дополнительного образования, 

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи»» (Голева): 

4.1. Разработать положение о проведении Лагеря и согласовать его с 

отделом дополнительною образовании, воспитания детей и молодёжи. 

4.2. Осуществим. информационное и организационно-методическое 

сопровождение Лагеря. 

4.3. Организовать своевременное прохождение медицинского осмотра 

соIрудником учреждении, задействованных к проведении Лагеря. 

4.4. Обеспечить целевое использование денежных средой в пределах 

утверждённой сметы расходов и в рамках выделенных лимитов из средств 

областною бщцжета, предусмотренных по мероприятию 4.3. «Организации 

круглогодичного оздоровления детей и молодёжи» (пункт 4.3.3. 

«Организация отдыха и оздоровления детей-сирот, детей ставшихся без 

попечения родителей, и одаренных детей в загородных детских 

оздоровительных лагерях Воронежской обласги и ла^рях, расположенных на 

побережье Черного, Азовского и Каспийского морей») подпрограммы 4 

«Создание условий для организации отдыха н оздоровления детей и 

молодежи Воронежской области»» государственной программы Воронежской 

области «Развитие образования», в соответствии с Законом Воронежской 

области от 12.12.2017 i. Ns 187-03 «Об областном бюджете на 201в юд и на 

плановый период 2019 и 2020 годов» и постановлением правительства 

Воронежской области от 12.03.2011 г. № 703 «О порядке предоставления 

субсидий бюджетным учреждениям Воронежской области и автономным 

учреждениям Воронежской области на иные цели». 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области: 



5.1. Провести организационную работу по обеспечению участия 

образовательных организаций в Лагере. 

5.2. Направить предварительные заявки на участие в Лагере в 

государственное бюджетное учреждение Воронежской области «Областной 

центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи» до 03 апреля 2018 г. но 

электронному адресу tui.otdekapauiQtvrn.ru . lurotdel.patriotfii'Bovvm.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодёжной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову. 

Временно исполняющий обязанности 
руководителя департамента О.Н. Мосолов 



Положение 
о проведении областного лагеря «Слёт юных туристов» 

1. Цели и задачи 
Областной лагерь «Слёт юных туристов» (далее - Лагерь) проводится с 

целью развития дополнительного образования в сфере туризма. 
Занятия в Лагере позволят участникам повысить уровень туристской 

подготовки, улучшить специальную физическую подготовку, приобрести 
умение организовывать быт в полевых условиях. 

Состав Лагеря формируется из школьников, проявивших 
заинтересованность в занятиях туризмом, для прохождения начальной 
туристской подготовки с целью продолжения занятий по туристским 
программам по месту жительства. 

Проведение Лагеря направлено на решение следующих основных 
задач: 

- оздоровление обучающихся; 
- привитие обучающимся природоохранных навыков; 
- приобретение знаний и навыков по туризму, краеведению и основам 

безопасности жизнедеятельности. 

2. Организаторы 
Общее руководство организацией Лагеря осуществляет департамент 

образования, науки и молодёжной политики Воронежской области. 
Непосредственная организация и проведение Лагеря возлагается на 

государственное бюджетное учреждение Воронежской области «Областной 
центр развития дополнительного образования, гражданского и 
патриотического воспитания детей и молодёжи» (далее - ГБУ ВО «ОЦРДО») 
и его структурное подразделение - отдел туризма. 

3. Участники 
Для участия в Лагере приглашаются команды образовательных 

организаций муниципальных районов: 
1. Аннинский 10. Новохоперский 
2. Бобровский 11. Петропавловский 
3. Богучарский 12. Поворинский 
4. Бутурлиновский 13. Семилукский 
5. Верхнемамонский 14. Терновский 
6. Каменский 15. Хохольский 
7. Лискинский 16. Эртильский 
8. Нижнедевицкий 17. г. Нововоронеж 
9. Новоусманский 



Состав делегации 6 человек: 
- 1 руководитель без опыта туристской работы, 
- 5 участников (в том числе не менее двух девушек) 2005 - 2007 годов 

рождения. 

4. Сроки и место проведения 
Лагерь проводится 4 - 8 июня 2018 г. на территории ДОЛ «Ласточка» 

Эртильского муниципального района Воронежской области. 
5. Программа проведения Лагеря 

В программу Лагеря входят теоретические и практические занятия по 
спортивному туризму на пешеходной и водной дистанциях, спортивному 
ориентированию, «Школа безопасности», конкурс краеведов, конкурс 
представления команд, конкурс на лучшую организацию туристского быта. 

Также предусмотрено проведение курсов повышения туристской 
квалификации педагогов по дополнительной профессиональной программе 
«Организатор туристской работы». Заявки на обучение на курсах 
принимаются до 18 мая 2018 г. 

Руководитель команды и участники по завершении обучения 
приобретут необходимые туристские знания и навыки организации быта в 
лагере палаточного типа. 

6. Подведение итогов Лагеря 
По итогам проведения Лагеря победители и призёры награждаются 

дипломами в личном и командном зачёте. 

7. Обеспечение безопасности участников 
Представители направляющих организаций и участники несут 

персональную ответственность за выполнение техники безопасности на 
занятиях, правил соревнований, соблюдение дисциплины и норм 
экологической безопасности на месте проведения Лагеря. 

Руководитель команды несёт ответственность за жизнь и здоровье 
детей в пути и во время проведения Лагеря. 

Обеспечение безопасности при проведении учебных занятий и 
соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, представителей и 
участников команд в пределах своих обязанностей. 

8. Финансирование 
Расходы на подготовку и проведение Лагеря осуществляются за счёт 

средств областного бюджета согласно утверждённой смете. 
Проезд команд, обеспечение единой спортивной формой (футболки, 

кепки), приобретение снаряжения для нахождения в полевых условиях и 



участия в тренировках, выделение средств на питание руководителя из 
расчёта 200 руб. в день - за счёт командирующих организаций. 

9. Условия приема команд 
Для подтверждения участия в Лагере необходимо представить в ГБУ 

ВО «ОЦРДО» (394019, г. Воронеж, ул. 9 Января, 161. Тел. 212-79-62, факс 
212-79-63, e-mail: tur.otdel@patriotvrn.ru или turotdel.patriot@ govvrn.ru) 
нижеперечисленные документы в указанные сроки: 

до 10 апреля 2018 года: предварительную заявку за подписью 
руководителя направляющей организации (приложение 1 к Положению); 

до 20 апреля 2018 года: 
- именную заявку с визой врача о допуске, заверенную печатью 

направляющей организации и медицинским учреждением, 
- медицинские книжки руководителей команд. 

По прибытии в Лагерь при регистрации руководитель команды 
представляет следующие документы: 

- приказ или выписку из приказа о направлении команды в Лагерь; 
- список участников Лагеря, заверенный руководителем направляющей 

организации; 
- заявку на участие в Лагере с визой врача о допуске, заверенную 

печатью направляющей организации и медицинским учреждением 
(приложение 2 к Положению); 

- справку по установленной форме о проведённом инструктаже по ТБ и 
ПБ (приложение 3 к Положению). 

- копию свидетельства о рождении или паспорта на каждого участника; 
- медицинскую справку о состоянии здоровья по форме 079-у; 
- копию прививочного сертификата или справку о профилактических 

прививках; 
- медицинскую справку об эпидемиологическом окружении на каждого 

ребёнка (действительна в течение трёх дней с момента выдачи); 
- страховой медицинский полис на каждого участника; 
- паспорт, личную медкнижку установленного образца, действующую 

на период летней оздоровительной кампании 2018 года, - для руководителей. 

10. Условия размещения 
Проживание в собственных палатках на территории стационарного 

лагеря, питание и медобслуживание организуется на объектах лагеря. 

11. Требования к снаряжению команд 
Все команды должны быть обеспечены личным и групповым 

снаряжением для организации ночлега в полевых условиях (палатки, 
индивидуальные спальники и др. исходя из требований СанПиН 2.4.4.3048-

mailto:tur.otdel@patriotvrn.ru


13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации 
работы детских лагерей палаточного типа», утверждённых постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
14.05.2013 № 25); иметь единую спортивную форму; репелленты - средства 
защиты от комаров и клещей. 

Список необходимого туристского снаряжения для участия в Лагере 

№ Наименование единицы 
снаряжения Количество 

1 Палатка 2-3 
2 Тент 1 
3 Спальный мешок по количеству участников 
4 Коврик туристский по количеству участников 
5 Система страховочная по количеству участников 
6 Карабин-автомат 3 шт. на 1 участника 

Дополнительную информацию по Лагерю и участию в курсах для 
педагогов можно получить по телефонам 8(473)212-79-62, 8-910-344-14-02 
(Сошин Сергей Николаевич) и на сайте http://www.patriotvrn.ru. 

Приложение 1 к Положению 

Образец предварительной заявки 

http://www.patriotvrn.ru/


В главную судейскую коллегию 
областного лагеря «Слёт юных туристов» 

от 
(название командирующей организации) 

Заявка на участие 

№ Район Образовательное 
учреждение Команда Количество 

участников 

Руководитель команды 
Фамилия, имя, отчество, место работы, должность 

Контактный телефон руководителя команды 

Руководитель органа местного самоуправления, 
осуществляющего полномочия 
в сфере образования Воронежской области ( ) 

МП 

Приложение 2 к Положению 

Образец именной заявки 



Заявка делается на официальном бланке направляющей организации с указанием 
почтового адреса, e-mail, телефона (факса). Все данные вносятся полностью, без 
сокращений. 

В главную судейскую коллегию 
областного лагеря «Слёт юных туристов» 

от 
(название командирующей организации) 

Заявка на участие 

Просим допустить к участию в Лагере команду 
в следующем составе: 

название команды 

№ Фамилия, имя, отчество 
участника (без сокращений) Пол 

Дата 
рождения 

(число, 
месяц, год) 

Учебное заведение, 
класс 

Мед. 
допуск 

(печать напротив 
каждого) 

1 
2 

Всего допущено в Лагерь человек. 

МП Врач ( ) 

Руководитель команды ( ) 

Контактный телефон руководителя команды 

Руководитель организации ( ) 

МП 

Приложение 3 к Положению 

Угловой штамп 



организации, учреждения 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 
команды , 

(название, объединение, организация, учебное заведение, муниципальное образование) 
направленными в областной лагерь «Слёт юных туристов», проведён инструктаж по 
следующим темам: 
1. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения 
Лагеря. 
2. Меры безопасности во время проведения мероприятий Лагеря, меры противопожарной 
безопасности. 
3. Правила поведения на территории проведения Лагеря. 

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество 

Личная подпись членов 
команды, с которыми проведён 

инструктаж 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Инструктаж проведён 
(фамилия, имя, отчество полностью, должность) (подпись) 

Руководитель команды 
(фамилия, имя, отчество полностью) (подпись) 

Приказом от № 
(должность, Ф.И.О.) 

назначен ответственным за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов 
команды в пути следования и во время проведения Лагеря. 

Директор учреждения 

Дата, печать (подпись) (Ф.И.О.) 


